

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

(一)公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(二)公司负责人杨崇和、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)苏琳保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

(三)第一季度财务报表是否经审计

是  否

(四)主要会计数据和财务指标

证券代码:688008 证券简称:澜起科技

# 澜起科技股份有限公司

## 2024年第一季度报告

2024年3月31日

编制单位:澜起科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

合并现金流量表 2024年1-3月

编制单位:澜起科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	737,262,933.17	76.74	
归属于上市公司股东的净利润	223,498,387.27	1,052.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	210,406,469.60	74.11763	
经营活动产生的现金流量净额	364,848,213.60	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.20	90.000	
稀释每股收益(元/股)	0.20	90.000	
加权平均净资产收益率(%)	2.17	增加1.97个百分点	
研发投入合计	176,044,188.22	31.33	
研发投入占营业收入比例(%)	23.88	减少0.04个百分点	
总资产	30,707,525,668.00	10,487,548,081.27	0.00
归属于上市公司股东的所有者权益	10,199,262,773.12	10,191,496,186.06	0.00

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	5,723,346,396.81	5,743,574,646.73
交易性金融资产	1,476,805,814.72	1,703,206,947.88
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	218,391,888.62	204,363,723.80
应收款项融资		
预付款项	4,444,098.02	3,132,636.26
其他应收款	4,340,108.68	3,587,723.88
其中:应收利息		
应收股利		
存货	476,777,288.62	402,396,316.81
其中:数据资产		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	79,087,200.77	65,624,870.00
流动资产合计	6,183,853,946.13	6,206,136,769.00
非流动资产:		
长期股权投资		
权益法核算的长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	462,724,174.84	411,267,282.11
在建工程	227,926,061.18	226,798,247.03
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	29,522,688.29	10,059,883.34
无形资产	131,436,908.03	127,468,568.96
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	818,683,848.13	816,594,982.24
资产总计	7,002,542,794.26	7,022,731,751.24
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	369,861,274.62	391,177,078.28
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	369,861,274.62	391,177,078.28
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	1,541,861,130.00	1,538,740,280.00
其他权益工具		
资本公积	602,476,500.62	5,432,387,416.80
盈余公积	199,859,743.91	188,448,802.61
未分配利润	283,807,281.64	263,807,281.64
所有者权益合计	3,538,054,519.17	3,478,054,728.61
负债和所有者权益(或股东权益)合计	7,002,542,794.26	7,022,731,751.24
少数股东权益		
所有者权益合计	3,538,054,519.17	3,478,054,728.61

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	836,565,585.04	548,306,032.12
收到的税费返还	121,794.00	39,284.61
收到其他与经营活动有关的现金	40,889,772.85	31,468,088.75
经营活动现金流入小计	878,585,151.89	589,863,405.48
购买商品、接受劳务支付的现金	243,026,370.41	402,464,227.88
支付给职工及为职工支付的现金	216,670,280.11	308,532,508.38
支付的各项税费	4,439,325.08	10,101,864.47
支付其他与经营活动有关的现金	64,602,341.53	42,007,000.49
经营活动现金流出小计	528,738,317.13	664,126,601.34
经营活动产生的现金流量净额	349,846,834.76	-474,132,546.70
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	908,106,853.14	1,290,000,000.00
取得投资收益收到的现金	12,406,017.16	13,773,311.68
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	920,512,870.30	1,303,773,311.68
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	172,056,260.03	116,327,447.47
支付其他与投资活动有关的现金	800,000,000.00	1,612,366,877.29
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	972,056,260.03	2,228,694,324.76
投资活动产生的现金流量净额	-151,543,389.73	-1,924,921,013.08
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	64,765,950.00	46,438,801.01
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	64,765,950.00	46,438,801.01
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	985,043,989.64	7,728,770.00
筹资活动产生的现金流量净额	-280,288,039.64	40,170,120.02
汇率变动对现金及现金等价物的影响	10,723,770.40	-42,147,762.32
加:期初现金及现金等价物余额	-19,119,360.95	-69,430,194.38
期末现金及现金等价物余额	5,666,889,258.28	5,652,786,412.84
六、期末现金及现金等价物余额	5,666,700,218.68	5,344,320,218.68

1. 2024年第一季度,内存接口芯片需求实现恢复性增长,公司部分新产品(如PCIe Retimer、MRCD/MDB芯片)开始规模出货,推动公司营业收入及净利润较上年同期大幅增长。2024年第一季度,公司实现营业收入7.37亿元,较上年同期增长75.74%;归属于上市公司股东的净利润为2.23亿元,较上年同期增长1,032.86%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为2.10亿元,较上年同期增长74.11763%。2024年第一季度公司净利润较上年同期大幅增长的原因主要包括:(1)营业收入较上年同期增长75.74%;(2)由于DDR5内存接口芯片、PCIe Retimer及MRCD/MDB芯片等较高毛利产品收入占比提升,互连类芯片产品毛利率为60.93%,较上年同期增加0.98个百分点,推动公司整体毛利率较上年同期增加0.29%。

2. 2024年第一季度,公司互连类芯片产品销售收入为6.95亿元,较上年同期增长68.38%,创该产品线第一季度销售收入历史新高(前次记录是2022年第一季度的5.75亿元);津逮7服务器平台产品销售收入为9.39亿元,较上年同期增长61.61%。

3. 2024年第一季度,公司股份支付费用为0.14亿元,在考虑相关所得税费用影响的基础上,该费用对归属于上市公司股东的净利润的影响为0.12亿元,因此,2024年第一季度,剔除股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的净利润为2.36亿元,较上年同期增长360.64%,股份支付费用影响后的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为2.32亿元,较上年同期增长630.96%。

4. 2024年第一季度,DDR5内存接口芯片子代持续迭代,公司继续巩固在该领域的行业领先地位。研发方面:2024年1月,公司推出DDR5第四子代RCD芯片,支持数据速率为7200MT/s,并将该产品设计样片提供给主要内存厂商,助力客户开展新一代内存产品研发。市场方面:随着DDR5在下游持续渗透,预计2024年公司DDR5第二子代及第三子代RCD芯片出货较上年显著增加,其中DDR5第二子代RCD芯片出货量预计较2024年上半年超过第一子代产品,DDR5第三子代RCD芯片预计于2024年下半年开始规模出货。

5. 紧抓人工智能时代发展机遇,公司前期布局的几款AI高性能“运力”芯片取得突破性进展:

1. PCIe Retimer芯片:受益于AI服务器需求的快速增长,凭借优异的产品性能及卓有成效的市场拓展,澜起科技的PCIe Retimer芯片成功导入国内外主流云计算/互联网厂商的AI服务器采购项目,并已开始规模出货。2024年第一季度,公司的PCIe Retimer芯片季度出货量约为15万颗,超过该产品2023年全年出货量的1.5倍,其中PCIe 5.0 Retimer占PCIe Retimer出货量的比例超过90%。

2. MRCD/MDB芯片:受益于AI及高性能计算对更高带宽内存模组需求的推动,凭借全球领先的技术实力以及研发投入,搭配澜起科技MRCD/MDB芯片的服务器高带宽内存模组已在海内外主流云计算/互联网厂商开始规模试用。2024年第一季度,公司的MRCD/MDB芯片单季度销售收入较上年同期增加约1,000万美元。

3. CKD芯片:2024年4月,公司在业界率先试产DDR5时钟驱动器(CKD)芯片,该芯片应用于新一代客户端内存模组,当数据速率达到6400MT/s或以上时,客户需在内存CSODIMM和CUDIMM混搭搭配一颗CKD芯片。由于AI PC需要更高带宽内存提升整体运算性能,将增加对更高速DDR5内存的需求,从而加速CKD芯片渗透。该产品预计于2024年第二季度开始规模出货。

4. 受益于AI产业链趋势对相关产品需求的推动,截至2024年4月22日,公司预计在2024年第二季度交付的PCIe Retimer、MRCD/MDB及CKD芯片的在手订单金额合计已超过人民币9,000万元,上述三款AI高性能“运力”芯片呈现良好成长态势。

公司负责人:杨崇和 主管会计工作负责人:苏琳 会计机构负责人:

(七)2024年首次执行新会计准则或准则解释等涉及追溯调整首次执行当年年初的财务报表首次适用  不适用

特此公告。

澜起科技股份有限公司董事会  
2024年4月25日

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人产生重大依赖。

● 风险提示:公司采购原材料是将产品交付给客户并确认销售收人的基础和前提条件。由于从采购原材料到制造产品,再到交付给客户需要一定的周期,公司2024年度日常关联交易额度预计是根据津逮7 CPU业务目前在手订单、客户销售预测、原材料库存等因素综合考虑进行估算,津逮7 CPU业务2024年最终的销售金额与客户订单、原材料供应等多种因素有关,提醒投资者注意投资风险。

证券代码:688008 证券简称:澜起科技 公告编号:2024-028

# 澜起科技股份有限公司

## 第二届监事会第二十五次会议决议公告

2024年4月25日

证券代码:688008 证券简称:澜起科技 公告编号:2024-029

# 澜起科技股份有限公司

## 关于召开2023年年度股东大会的通知

2024年4月25日

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人产生重大依赖。

● 风险提示:公司采购原材料是产品交付给客户并确认销售收人的基础和前提条件。由于从采购原材料到制造产品,再到交付给客户需要一定的周期,公司2024年度日常关联交易额度预计是根据津逮7 CPU业务目前在手订单、客户销售预测、原材料库存等因素综合考虑进行估算,津逮7 CPU业务2024年最终的销售金额与客户订单、原材料供应等多种因素有关,提醒投资者注意投资风险。

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人产生重大依赖。

● 风险提示:公司采购原材料是产品交付给客户并确认销售收人的基础和前提条件。由于从采购原材料到制造产品,再到交付给客户需要一定的周期,公司2024年度日常关联交易额度预计是根据津逮7 CPU业务目前在手订单、客户销售预测、原材料库存等因素综合考虑进行估算,津逮7 CPU业务2024年最终的销售金额与客户订单、原材料供应等多种因素有关,提醒投资者注意投资风险。

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人产生重大依赖。

● 风险提示:公司采购原材料是产品交付给客户并确认销售收人的基础和前提条件。由于从采购原材料到制造产品,再到交付给客户需要一定的周期,公司2024年度日常关联交易额度预计是根据津逮7 CPU业务目前在手订单、客户销售预测、原材料库存等因素综合考虑进行估算,津逮7 CPU业务2024年最终的销售金额与客户订单、原材料供应等多种因素有关,提醒投资者注意投资风险。

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	737,262,933.17	76.74	
归属于上市公司股东的净利润	223,498,387.27	1,052.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	210,406,469.60	74.11763	
经营活动产生的现金流量净额	364,848,213.60	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.20	90.000	
稀释每股收益(元/股)	0.20	90.000	
加权平均净资产收益率(%)	2.17	增加1.97个百分点	
研发投入合计	176,044,188.22	31.33	
研发投入占营业收入比例(%)	23.88	减少0.04个百分点	
总资产	30,707,525,668.00	10,487,548,081.27	0.00
归属于上市公司股东的所有者权益	10,199,262,773.12	10,191,496,186.06	0.00

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
一、营业收入	737,262,933.17	419,527,893.03
其中:营业收入	737,262,933.17	419,527,893.03
二、营业总成本	496,770,955.82	362,85,493.20
其中:营业成本	311,823,396.45	156,564,872.22
税金及附加	1,511,246.05	1,382,387.14
销售费用	21,599,721.18	20,944,638.98
管理费用	37,867,780.79	38,272,722.88
研发费用	176,044,188.22	134,064,473.28
财务费用	-53,984,208.52	-50,345,360.77
其中:利息费用	303,887.63	236,215.71
利息收入	48,989,330.58	20,082,326.26
加:其他收益	2,322,346.54	8,442,753.31
投资收益(损失以“-”号填列)	12,125,497.78	12,287,470.03
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-13,440,660.69	-1,272,834.54
信用减值损失(损失以“-”号填列)	35,146.53	77,873.15
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,882,833.10	-53,57,156.36
营业外收入	5,170.00	
营业外支出		
减:营业外支出		
利润总额	240,601,444.51	24,034,391.42
所得税费用	100,500,000.00	275.00
净利润	140,101,444.51	23,759,396.42
其中:归属于母公司所有者的净利润	223,498,387.27	19,720,682.27
少数股东损益	183.19	43.19
六、其他综合收益的税后净额	8,377,941.40	-50,279,104.58
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	8,377,941.40	-50,279,104.58
(1)重新计量设定受益计划变动额	1,238,311.42	86,556.89
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动	1,238,311.42	86,556.89
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
(5)其他	7,139,629.97	-51,225,063.07
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	231,768,516.06	-30,668,382.12
(一)归属母公司所有者的综合收益总额	231,768,516.06	-30,668,382.12
(二)归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	0.20	0.02
(二)稀释每股收益(元/股)	0.20	0.02

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人产生重大依赖。

● 风险提示:公司采购原材料是产品交付给客户并确认销售收人的基础和前提条件。由于从采购原材料到制造产品,再到交付给客户需要一定的周期,公司2024年度日常关联交易额度预计是根据津逮7 CPU业务目前在手订单、客户销售预测、原材料库存等因素综合考虑进行估算,津逮7 CPU业务2024年最终的销售金额与客户订单、原材料供应等多种因素有关,提醒投资者注意投资风险。

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用

(六)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人产生重大依赖。

● 风险提示:公司采购原材料是产品交付给客户并确认销售收人的基础和前提条件。由于从采购原材料到制造产品,再到交付给客户需要一定的周期,公司2024年度日常关联交易额度预计是根据津逮7 CPU业务目前在手订单、客户销售预测、原材料库存等因素综合考虑进行估算,津逮7 CPU业务2024年最终的销售金额与客户订单、原材料供应等多种因素有关,提醒投资者注意投资风险。

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人产生重大依赖。

● 风险提示:公司采购原材料是产品交付给客户并确认销售收人的基础和前提条件。由于从采购原材料到制造产品,再到交付给客户需要一定的周期,公司2024年度日常关联交易额度预计是根据津逮7 CPU业务目前在手订单、客户销售预测、原材料库存等因素综合考虑进行估算,津逮7 CPU业务2024年最终的销售金额与客户订单、原材料供应等多种因素有关,提醒投资者注意投资风险。

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	737,262,933.17	76.74	
归属于上市公司股东的净利润	223,498,387.27	1,052.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	210,406,469.60	74.11763	
经营活动产生的现金流量净额	364,848,213.60	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.20	90.000	
稀释每股收益(元/股)	0.20	90.000	
加权平均净资产收益率(%)	2.17	增加1.97个百分点	
研发投入合计	176,044,188.22	31.33	
研发投入占营业收入比例(%)	23.88	减少0.04个百分点	
总资产	30,707,525,668.00	10,487,548,081.27	0.00
归属于上市公司股东的所有者权益	10,199,262,773.12	10,191,496,186.06	0.00

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
一、营业收入	737,262,933.17	419,527,893.03
其中:营业收入	737,262,933.17	419,527,893.03
二、营业总成本	496,770,955.82	362,85,493.20
其中:营业成本	311,823,396.45	156,564,872.22
税金及附加	1,511,246.05	1,382,387.14
销售费用	21,599,721.18	20,944,638.98
管理费用	37,867,780.79	38,272,722.88
研发费用	176,044,188.22	134,064,473.28
财务费用	-53,984,208.52	-50,345,360.77
其中:利息费用	303,887.63	236,215.71
利息收入	48,989,330.58	20,082,326.26
加:其他收益	2,322,346.54	8,442,753.31
投资收益(损失以“-”号填列)	12,125,497.78	12,287,470.03
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-13,440,660.69	-1,272,834.54
信用减值损失(损失以“-”号填列)	35,146.53	77,873.15
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,882,833.10	-53,57,156.36
营业外收入	5,170.00	
营业外支出		
减:营业外支出		
利润总额	240,601,444.51	24,034,391.42
所得税费用	100,500,000.00	275.00
净利润	140,101,444.51	23,759,396.42
其中:归属于母公司所有者的净利润	223,498,387.27	19,720,682.27
少数股东损益	183.19	43.19
六、其他综合收益的税后净额	8,377,941.40	-50,279,104.58
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	8,377,941.40	-50,279,104.58
(1)重新计量设定受益计划变动额	1,238,311.42	86,556.89
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动	1,238,311.42	86,556.89
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
(5)其他	7,139,629.97	-51,225,063.07
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	231,768,516.06	-30,668,382.12
(一)归属母公司所有者的综合收益总额	231,768,516.06	-30,668,382.12
(二)归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	0.20	0.02
(二)稀释每股收益(元/股)	0.20	0.02

重要内容提示

● 是否需提交股东大会审议:是

● 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易为公司日常关联交易,以公司正常经营业务为基础,以市场价格为定价依据,不影响公司的独立性,不存在损害公司及股东利益的情形,公司不会因该关联交易对关联人